
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

PORTARIA Nº 08/2025/CCN, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

O chefe do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta no Processo Digital 
23080.062243/2025-51 e na Portaria Normativa n.º 154/2019/GR, de 09 DE JANEIRO DE 2019,

RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  comissão  examinadora  referente  ao  Processo  Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto do Departamento de Ciências Contábeis, 
da Universidade Federal de Santa Catarina, no campo de conhecimento Ciências Contábeis/ 
Contabilidade  Geral,  objeto  do  EDITAL  Nº  057/2025/DDP,  a  ser  composta  pelos  seguintes 
membros:

Moacir Manoel Rodrigues Junior (presidente); 

Alessanderson Jacó de Carvalho (titular);

Irineu Afonso Frey (titular); 

Luiz Felipe Ferreira (suplente).

Art.  2º  Designar  a  servidora  Fernanda  Moraes  de  Jesus,  lotada  no  Centro 
Socioeconômico, para secretariar os trabalhos da comissão examinadora durante a vigência do 
referido processo seletivo.

da UFSC.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial

FERNANDO RICHARTZ
Chefe do Departamento de Ciências Contábeis

Rua Roberto Sampaio Gonzaga, 274, 1º andar, sala 104. Bairro Trindade. CEP: 88040-380. Florianópolis – SC 
Telefone: (48) 3721-9383. E-mail: ccn@contato.ufsc.br. http://ccn.ufsc.br


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
	RESOLVE:
	FERNANDO RICHARTZ

		2025-11-27T09:14:59-0300




